XXXV. « Posuit autem Deus Cherubim et flammeam fra- » meam quæ versatur, » quæ uno nomine versatilis dici potest, « ad custodiendam viam arboris vitæ¹. » Sicut illi volunt qui hebræa verba in Scripturis interpretati sunt, Cherubim latine scientiæ plenitudo esse dicitur. Flammea vero framea versatilis, temporales poenæ intelliguntur, quoniam tempora volubilitate versantur. Propterea et flammea dicitur, quia urit quodam modo omnis tribulatio. Sed aliud est uri ad consumptionem, et aliud est uri ad purgationem. Nam et Apostolus dicit: « Quis scandalizatur, et ego non uror?? » Sed iste affectus purgabat eum magis, quia de charitate veniebat. Et illæ tribulationes quas justii patiuntur, ad istam pertinent flammeam frameam: « Quoniam in igne probatur aurum et argentum, et homines acceptibiles in camino humiliationis³. » Et iterum: « Vasa figuli probat fornax, et homines justos tentatio tribulationis⁴. Quoniam ergo quem diligit » Deus, corripit, et flagellat omnem filium quem recipit⁵; » sicut dicit Apostolus: « Scientes quoniam tribulatio patientiam operatur, patientia autem probatio- » nem⁶. » Et legimus, et audimus, et credendum est arborem vitæ, plenitudinem scientiæ et flammeam fra-

¹ Gen. III, 24. — ² 2 Cor. XI, 19. — ³ Eccli. II, 5. — ⁴ Id. XXVII, 6. — ⁵ Heb. XII, 6. — ⁶ Rom. V, 3.

meam custodire. Nemo ergo potest pervenire ad arborem vitæ, nisi per has duas, id est, per tolerantiam molestiarum, et scientiæ plenitudinem.

XXXVI. Sed tolerantiam molestiarum omnibus fere in hac vita subeunda est, tendentibus ad arborem vitæ: plenitudo autem scientiæ videtur paucioribus provenire; ut quasi non omnes qui perveniunt ad arborem vitæ, per scientiæ plenitudinem veniant, quamvis omnes tolerantiam molestiarum, id est, flammeam frameam versatilem sentiant. Sed si attendatur quod Apostolus dicit: « Ple- » nitudo autem legis, charitas¹; » et videamus eandem » charitatem præcepto illo gemino contineri: « Diliges » Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota » anima tua, et ex tota mente tua; et diliges proximum » tanquam te ipsum, in quibus duobus præceptis tota Lex » pendet, et Prophetæ²: » sine dubitatione intelligimus ad arborem vitæ non solum per flammam frameam versatilem, id est, per tolerantiam temporalium molestiarum, sed etiam per plenitudinem scientiæ, id est, per charitatem veniri: « Quia si charitatem, inquit, non ha- » beam, nihil sum³. »

XXXVII. Sed in hoc sermone pollicitus sum considerationem rerum factarum, quam puto explicatam: et deinde considerationem prophetiæ, quæ remanet explicanda jam breviter. Posito enim tanquam signo quodam manifesto, quo cætera dirigantur, non diu nos, quantum arbitror, ita consideratio detinebit. Dicit enim Apostolus sacramentum magnum esse, quod dictum est: « Propter hoc relinquet homo patrem et matrem, et ad- » hærebit uxori suæ, et erunt duo in carne una⁴: » quod ipse interpretatur subjiciendo: « Ego autem dico in Christo